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Asunto: Ubic. Proy. Nueva Isleta y Cajén Pluvial a la Estacién Delta Paitilla — Calle 50.

Fecha: Panam3, 10 de agosto de 2015.

En seguimiento al memorandum DRPM-030-2015, donde solicita la ubicacién geografica del
proyecto Categoria |, “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA — CALLE 50” ubicado en el Corregimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de
Panama, le informamos que de acuerdo a los datos proporcionados (DATUM NAD-27), se
genera un poligono con superficie aproximada de 1,920.20 m? (Edif. A1) y se ubica fuera del
Sistema Nacional de Area Protegida (SINAP), en la cuenca 142, Rios entre el Caimito y el
Juan Diaz.

De acuerdo al mapa de cobertura boscosa, afio 2,000 el globo de terreno se ubica en la
categoria de: Otros Usos.

De acuerdo al mapa de capacidad agroldgica, se encuentra en Tipo IV (Arable, muy severas
limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Es importante manifestarle que tanto el mapa de cobertura boscosa, como el de capacidad
agroldgica, son una aproximaciéon de acuerdo a la escala de trabajo, por lo cual, se sugiere realizar
la validacion en situ.

Adjuntamos mapa ilustrativo, Datum utilizado WGS-84.

El resultado de esta verificacién no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental
vigente aplicable a la(s) actividad(es), que se proyecten realizar.

CP/MGR/Is/ea

CC: Departamento de Geomética.
Dejando huellas para un mejor ambiente...
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Panama, 21 de septiembre de 2015.

Ingeniera

Maria de Los Angeles Bajura
Directora Regional de Panama Metro
Ministerio de Ambiente

Ciudad.-

Ref.: DRPM-0973-2015
Estimada Ing. Bajura:

Saludandola atentamente, y deseandole éxito en sus funciones, damos respuesta a la Nota
DRPM-0973-2015.

1. Definir las caracteristicas fisicas del proyecto, en base a lo mencionado en la
seccion 6.2. Topografia y 6.3. Hidrologia; ademas definir el tipo de cuerpo de
agua que atraviesa el area del proyecto y la calidad de las aguas superficiales

6.2. Topografia. El sitio donde se desarrollara el proyecto en evaluacion, esta sobre un area
plana con una cota de aproximadamente 12 msnm. El proyecto se desea realizar sobre una
Estacion existente separada por una zanja pluvial. El desarrollo del proyecto no alterara la
topografia del area.

6.3. Hidrologia. EI Sitio del proyecto se ubica entre la Calle 50 y la Via Israel, y la misma es
atravesada por una zanja pluvial, canalizada y entubada en algunos tramos, que proviene del
Norte y la cual recoge las aguas pluviales de algunos sectores de San Francisco. La zanja
pluvial después de pasar el sitio del proyecto y algunos centros y plazas mas hacia el
Suroeste (95m aproximadamente) desemboca en el Rio Mataznillo. La zanja pluvial ha sido
canalizada y entubada a causa de trabajos vehiculares realizados sobre la Calle 50
(entronque calle 50).

La calidad de las aguas superficiales existentes, Rio Mataznillo (fuera del area del proyecto),
de acuerdo a estudios ya levantados en el 2008, por la Autoridad Nacional del Ambiente,
indican que el mismo mantiene altas concentraciones de Coliformes Fecales y Totales, y
bajos niveles de oxigeno disuelto, lo que demuestra la mala calidad del cuerpo de agua. Por
lo que se entiende que la misma es de mala calidad.

2. Presentar un estudio hidrolégico del cuerpo de agua que atraviesa el area del
proyecto.

No se considera aplicable este Estudio, ya que el proyecto no es atravesado por un cuerpo de
agua, el mismo es atravesado por una zanja pluvial, la cual colecta las aguas pluviales del
Norte y la misma corre hacia el Suroeste para fluir sobre el Rio Mataznillo. La zanja pluvial no
lleva agua continua.

Roebt
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Foto aérea. Fuente: Google Earth

3. En la seccién 7.1. Caracteristicas de la flora (pag. 24), se menciona: “No se tiene
planeada la talas”. Explicar como se dara la construccién del cajon pluvial y se

mantendra la flora existente en el area del proyecto.

Se aclara que parte de la vegetacion presente debera ser talada para el desarrollo del proyecto y
se realizaran los tramites correspondientes de la Indemnizacioén Ecolégica con previa visita de la

autoridad. Se confirma que lo existente dentro del area a afectar es lo siguiente:

Familia Nombre Nombre | Cantidad de | Volumen
Botanica Cientifico Comiin arboles (m®)
Anacardiaceae | Anacardium occidentale | Marafién 1 0.2441664
Bignoniaceae | Tabebuia rosea Roble 2 0.1307025
Fabaceae Leucaena glauca Frijolillo 2 0.308034
3 Familias 3 Géneros, 3 especies 5 0.6829029

Esperamos que lo anterior sirva para aclarar las dudas surgidas durante la evaluacién del

documento y pueda seguir su evaluacion.

Atentame

1

[ un
Augusto Gerbaud

Ced. 8- 212-650
Representante Legal
De Petroleos Delta, S.A.
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FOTOS DE LA ZANJA PLUVIALY EL RIO MATAZNILLO

Vistas de la zanja pl
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De: MAYSIRIS MENCHACA
Departamento de Evaluacién de Impacto Ambiental

Asunto: Solicitud evaluacion

Fecha: 1 de octubre de 2015

La presente tiene como objeto su colaboracién para la evaluacién de la construccion del
cajon pluvial como obra en cauce del Estudio de Impacto Ambiental denominado “Nueva
Isleta y cajén pluvial a la estacion delta Paitilla — Calle 50’ ubicado corregimiento de
San Francisco, distrito y provincia de Panama. EI proyecto en mencién, conlleva la
construccién de un cajon para un cuerpo de agua, para la cual es necesario que se nos

indique que tipo de cuerpo de agua corresponde al area en que se pretende desarrollar el
proyecto.

Adjuntamos CD del correspondientes EslA.
Agradecemos toda la informacién que nos puedan brindar.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Teléfono: 500-0908 — Altos de Curundd
Apart. 2016, Ancon — Panama

Para;

De:

Asunto;

Fecha:

En relacion a su nota DRPM-066-2015 de fecha 1 de octubre de 2015, donde solicita la
colaboracion para la evaluacion de la construccién del cajon pluvial como obra en
cauce del estudio de impacto ambiental denominado “Nueva Isleta y cajon pluvial a la
estacion delta Paitilla- calle 50" y ademas se solicita se le indique que tipo de cuerpo de

MEMORANDO
AGICH-H-021-2015

Maysiris Menchaca

o ge Evaluagjon de Impacto Ambiental
_Amﬁ ron _
Jefe/ de Gestion Integrada de Cuencas Hidrograficas

Solicitud de Evaluacion

19 de octubre de 2015

agua corresponde, le informamos lo siguiente:

Segun lo establece el Decreto Ejecutivo 123 (de 14 de agosto de 2009), Capitulo IV, el
cual transcribimos “Los Promotores y los Consultores Ambientales...deberan presentar
todos los documentos, informes, correspondencia, estudios necesarios, aclaraciones,

modificaciones o ajustes solicitados por la Autoridad”.

De tener alguna duda, en primera instancia el promotor debe despejarla como lo

establece la norma.

Sin otro particular.

i
EN/FJ @
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Panamg, 11 de diciembre de 2015

Ingeniera

Maria de los Angeles Bajura
Administradora Regional
ANAM Panama Metro

E.S.D.

Ante todo saludos y éxitos en sus funciones. La misma es para hacer entrega formal de los
planos para el proyecto de Ampliacién de la SS Paitilla- Calle 50, el cual involucra la
construccion de un cajon pluvial sobre una zanja pluvial existente. Los planos constan de 9
paginas y estan relacionados al EslA que fue sometido ante esta institucion.

Cualquier informacién que requieran favor informar.

MINISTERIO DE |

@ AMBIENTE

End DEPARTAMENTO DE
Sub- Gerente de Proyectos ﬁ EVALUACION AMBIENTAL

Petroleos Delta, S.A.

Atte.,

Tel. +507 279-3000 Fax +507 279-3025 Apartado 0819-07409 Panami Rep. de Panamd www.petrodelta.com



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL
i

Informe Técnico de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental denominado
NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA -
CALLE 50
Informe Técnico No. 321-15

L Datos Generales
PROYECTO: NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION
DELTA PAITILLA - CALLE 50
PROMOTOR : PETROLEOS DELTA, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA
FECHA: 11 DE DICIEMBRE DE 2015

IL. Breve Descripcion del proyecto

De acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental, el proyecto denominado “NUEVA ISLETA Y
CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA - CALLE 50” consiste en la
ampliacién sobre el canopy existente con su respectiva columna de soporte, instalacion de
dispensadores multiproductos, lineas de conduccion, eléctrica y electrénica y la
construccién de un cajon pluvial sobre un 4rea de ciento cinco metros cuadrados mas
cincuenta decimetros cuadrados (101 m? + 50 dm?) sobre el cual se incluir4 la nueva isleta
con sus estructuras necesarias y el cajon pluvial.

El proyecto “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA - CALLE 50” se ubicara sobre la Finca 31451 inscrita al Tomo 767 Folio 362
con Codigo de Ubicacién 8708 de la seccion de Propiedad, Provincia de Panamad, con una
superficie de mil doscientos treinta y tres metros cuadrados mas siete mil setecientos treinta
y seis centimetros cuadrados (1233 m? + 7736 dm?), propiedad de la sociedad
PROPIEDADES PETRODELTA, S.A. persona juridica que segun la certificacion
expedida por el Registro Piblico registrada en (Mercantil) Folio 710793, desde el 27 de
agosto de 2010, a través de su Representante Legal el sefior AUGUSTO GERBAUD DE

LA GUARDIA con cédula de identidad personal 8-212-650.

El poligono del 4rea del proyecto esta localizado dentro de las siguientes coordenadas
geograficas UTM.

Cuadro No. 1: Coordenadas UTM del poligono del drea del proyecto

(DATUM WGS 84)
PUNTO COORDENADAS NORTE | COORDENADAS ESTE
1 993878.18 663520.00
2 993876.17 663527.07
3 993837.96 663547.34
4 993808.11 663522.88
5 993819.33 663496.57

Revisado por el Dpto. de Geomatica del Ministerio de Ambiente

El costo aproximado del desarrollo de la actividad es de trescientos cuarenta mil balboas
con 00/100 (B/.340,000.00).

Medio Fisico

Informe Técnico i

NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA - CALLE 50
PANAMA ENVIRONMENTAL SERVICES (IAR-089-99)
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El Estudio de Impacto Ambiental indica, el 4rea es plana con una elevacién de 12 metros
sobre el nivel del mar. En cuanto a la hidrologia se menciona, se pudo identificar el Rio
Matasnillo a 95 metros hacia el Suroeste de la estacién de servicio.

Referente a la calidad del aire se menciona, se procedio a realizar una medicién puntual de
diez (10) minutos con un Sonémetro ubicado a 1.50 m del suelo, y se eligié un punto sobre
la Calle 50 para evaluacién, siendo los resultados obtenidos los siguientes: limite méximo
83.5 y limite minimo 64.9; en relacién al olor se indica, al momento del recorrido dentro
del terreno donde se desea desarrollar el proyecto, y luego de realizar una apreciacién
dentro y en los alrededores del sitio evaluado, no fueron percibidos olores molestos
desagradables, sin embargo, si se distinguen olores molestos originados (CO) por la
combustién interna debido al alto trafico vehicular en los alrededores.

Medio Biolégico

El Estudio de Impacto Ambiental indica, dentro del 4rea en estudio fueron encontrados (5)
arboles con un didmetro mayor a veinte (20 cm) centimetros en la altura de pecho 1.30
metros (D.A.P.). También fue observada la presencia de arbustos menores de dieciocho (18
cm) centimetros DAP como el guécimo, mango y roble. La presencia de arboles alrededor
de la estacién tiene fines ornamentales y de brindar sombra.

Con respecto a la fauna, durante la visita de campo realizada solo se observaron aves
pequefias sobre la copa de alguno de los 4rboles, no se identificaron mamiferos de mediana
0 gran envergadura, se observaron algunos anfibios como el sapo comun dentro del ramal
que atraviesa la estacién, no se observaron peces de ningun tipo, y por lo transitado del
sector no se observaron animales domésticos sueltos.

Medio Socioeconémico — Cultural y Percepcién Ciudadana

Atendiendo el Articulo 29 del Decreto Ejecutivo 123 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011. El Estudio de Impacto Ambiental indica, El
levantamiento de la percepcién ciudadana fue realizado el dia 26 de enero del 2015 en los
alrededores de la Estacion de Servicio, por medio de volante informativa y encuestas.

Del anélisis de las encuestas, se puede indicar que:

 El problema ambiental que presenta mayor incidencia en la zona es el de la basura
con un 37%, comentan que el sistema de recoleccién no es constante, le sigue la
presencia de aguas negras con un 27% y los malos olores provenientes del ramal del
Rio Matasnillo cercano al lugar y ruidos con un 18% cada uno.

* El 92% comenté que no han sufrido afectaciones debido a la existencia de la
Estaci6n de Servicio, sin embargo, un 8% indic6 que si se ha sentido afectado en
algiin momento por la Estacién de Servicio.

* De los encuestados, solo una (1) persona indicé conocer sobre el proyecto de
remodelacion. Los 11 restantes no tenfan conocimiento alguno de dicho proyecto.

e El 33% de las personas encuestadas considera que si se veran afectados por la
remodelacién ya que aumentara el flujo de maquinaria pesada ademés de que se
generen posibles inundaciones. No obstante, un 67% piensa que no se veran
afectados sino que la remodelacién traeréd beneficios consigo siempre y cuando
trabajen de la manera adecuada.

¢ Un 8% comento6 no saber que responder al respecto ya que posiblemente si se vera
afectado como también posiblemente no, un 25% de los encuestados cree que el
ambiente se verd afectado por este proyecto ya que todas las actividades afectan de
una manera u otra al ambiente, y un 67% considera que no se veran afectaciones ya
que el drea ya se encuentra perturbada.

* El 17% de los encuestados considera que no se dard beneficio alguno a la
comunidad por la remodelacién, solo a los duefios de la Estacién. En cambio, un

Informe Técnico
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83% coment6 que si se daran beneficios como son brindar un mejor servicio ya que
serdn mas surtidoras lo que ayudaré a que haya mayor fluidez.

* Entre los comentarios recibidos de parte de los encuestados se encuentra mejorar la
atencion que les brindan a los clientes y realizar el trabajo de remodelacién con
precaucion y construir de una manera que se evite la generacion de inundaciones.

* Entre los 17% encuestados, dos (2) personas comenté no estar de acuerdo con el
proyecto debido a que temen verse afectados por una inundacién nuevamente, y
diez (10) mostraron aceptacién hacia el proyecto (83%).

Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales

El Estudio de Impacto Ambiental indica, dentro de la finca donde se desea desarrollar el
proyecto, ni en sus alrededores en un radio de un kilémetro (1 km) no se identificaron sitios
histéricos, arqueoldgicos y culturales declarados..

Impactos Ambientales, a generarse y las respectivas medidas de prevencién y
mitigacién de los impactos de caricter negativo no significativo

Los posibles impactos identificados en el desarrollo de cada una de las actividades son
evaluados en conjunto con los datos del sitio. La mayoria de estos impactos estarén ligados
a la duraci6n de la etapa de construccién, por lo que se requerira de un fiel cumplimiento de
las medidas de mitigacién propuestas en el Estudio de Impacto Ambiental y las indicadas.

Descripcién de impactos negativos

* Alteracién de las caracteristicas fisico-quimicas por mala disposicién de los desechos
sélidos y/o liquidos

= Alteracién de las caracteristicas fisico-quimicas por fugas o escape de combustibles o
hidrocarburos

" Aporte de sedimentos al drenaje por mal manejo de material terrigeno

" Aporte de residuos al drenaje por mala disposicién de los desechos sélidos, liquidos o
constructivos

" Alteracion de las caracteristicas fisico-quimicas por escape o fugas del producto u otros
similares

* Emision de gases y particulas suspendidas

* Modificacién de la calidad del aire por incremento en la emisién de gases producto de
la combustion

* Modificacién de la calidad de aire por emisién de gases producto de la operacién

= Incremento de vibraciones

® Incremento de los niveles de ruido

= Alteracion del paisaje

* Aumento de la circulacién vial

= Accidentes laborales

* Riesgos ocupacionales

Descripcién de impactos positivos

* Generacién de empleo

® Aportes econdmicos al Fisco Nacional
* Beneficio a la economia

III.  Fase de recepcién

En cumplimiento de lo dispuesto en el Articulo 23 de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, el dia
30 de abril de 2015, el promotor, la sociedad PROPIEDADES PETRODELTA, S.A.
persona juridica que segun la certificacion expedida por el Registro Puablico registrada en
(Mercantil) Folio 710793, desde el 27 de agosto de 2010, a través de su Representante
Legal el sefior AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA con cédula de identidad
personal 8-212-650, present6 el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado,
“NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA -

Informe Técnico
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CALLE 507, elaborado bajo la responsabilidad de PANAMA ENVIRONMENTAL
SERVICES, persona juridica, representada por MITZY LU y LUIS VILLAREAL,
personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores Ambientales que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucién IAR-089-99, IRC-021-2002 y IAR-044-
1999, respectivamente.

IV.  Conclusiones:

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la declaracion jurada, se concluye lo
siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos
en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011; modificado por el Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de
2012.

2. El Estudio de Impacto Ambiental consideré la normativa ambiental vigente y
reglamentarias aplicables a la actividad y el mismo se hace cargo adecuadamente de los
efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011;
modificado por el Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de 2012.

8l El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo, propone medidas de
prevencion y mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativas, a generarse por el desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad
ambiental de la misma.

4, Que segin Memorando 028-2015, fechada del 25 de junio de 2015, el
Departamento de Evaluacién Ambiental, solicita al Departamento de Gestion Integrada de
Cuencas Hidrograficas la evaluacién para la viabilidad ambiental del proyecto denominado
“NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-
CALLE 50. Que de acuerdo a la solicitud se realiza inspeccién ocular al 4rea de desarrollo
del proyecto y sus alrededores.

S. Que seglin Memorando DRPM-030-2015, fechada del 06 de julio de 2015, el
Departamento de Evaluacién Ambiental, solicita a la Direccién de Administracién de
Sistemas de Informacién Ambiental, generar una cartografia que nos permita definir qué
tipo de cuerpo de agua se encuentra en el 4rea del proyecto denominado “NUEVA
ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50”.
Que segtin documentacidn presentada en este despacho, se indica: ... se sugiere realizar la
validacion en situ.”.

6. Que segtin nota DRPM-0973-2015, fechada del 07 de julio de 2015, el Ministerio
de Ambiente, solicita al promotor del proyecto aclaracién al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION
DELTA PAITILLA-CALLE 50”. La aclaracién citada indica: a. Definir las
caracteristicas fisicas del proyecto, en base a lo mencionado en la seccién 6.2 Topografia y
6.3 Hidrologia; ademas definir el tipo de cuerpo de agua que atraviesa el 4rea del proyecto
y la calidad de las aguas superficiales. b. Presentar el estudio hidrolégico del cuerpo de
agua que atraviesa el drea del proyecto. c. En la seccién 7.1 Caracteristicas de la flora (pag.
24), se menciona: “No se tiene planteada tala”. Explicar cémo se daré la construccién del
cajon pluvial y se mantendra la flora existente en el 4rea del proyecto. Que segun
documentacién presentada en este despacho, el dia 22 de septiembre de 2015, el promotor
del proyecto presenta informacién complementaria y las respuestas satisfacen las
exigencias y requerimientos técnicos.

7. Que segin Memorando DRPM-066-2015, fechada del 01 de octubre de 2015, el
Departamento de Evaluacién Ambiental, solicita al Departamento de Gestion Integrada de
Cuencas Hidrogréficas la evaluacion para la viabilidad ambiental del proyecto denominado
“NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-
CALLE 50. Que segun documentacién presentada en este despacho por medio de
MEMORANDO AGICH-H-021-2015, el dia 19 de octubre de 2015, se indica: “Los
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Promotores y los Consultores Ambientales ... deberdn presentar fodos los documentos,
informes, correspondencia, estudios necesarios, aclaraciones, modificaciones o ajustes
solicitados por la Autoridad.”

8. Que por medio de nota sin numero, fechada del 11 de diciembre de 2015, el Sub-

gerente de proyecto realiza entrega formal de planos aprobados por el Ministerio de Obras
Publicas.

IV.  Recomendaciones

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION
DELTA PAITILLA - CALLE 50”. Ademss, se sugiere que en adicion a las medidas
contempladas en el estudio, el promotor cumpla con las abajo sefialadas, y que las mismas
sean incluidas en la parte resolutiva.

a. Treinta (30) dfas hébiles, previo al inicio de la fase de construccion del proyecto ya
Aprobado por Resolucion del Estudio de Impacto Ambiental, mediante nota formal
dirigida a la Directora Regional de Panami Metropolitana, el Promotor del
Proyecto, debera solicitar una inspeccién al sitio del proyecto con la finalidad de
aplicar el pago en concepto de la Indemnizacion Ecoldgica.

b. Presentar ante la Direccidn Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de
Ambiente, cada seis (6) meses y durante la fase de construccidn, un informe sobre la
implementacion de las medidas de prevenciéon y mitigacion, de acuerdo a lo
sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucién. Este informe
debera ser elaborado por un Auditor Ambiental certificado por el Ministerio de
Ambiente e independiente del promotor del proyecto, tal cual se indica en el
Articulo 57 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 agosto de 2011, modificado por el Decreto Ejecutivo
975 del 23 de agosto de 2012, se debera entregar un (1) ejemplar original impreso y
tres (3) copias en formato digital (CD).

¢. Previo inicio de obra el promotor del proyecto debera contar con la asignacion del
uso de suelo, la aprobacién de la densidad y la altura emitida por la entidad
competente.

d. Previo inicio de obra, entregar los planos sellados y aprobados por municipio.

¢. Deberda implementar medidas efectivas de proteccién y seguridad para los
transeuntes y vecinos que colindan con el proyecto.

f. Los camiones que transporten materiales desde y hacia al proyecto deberan contar
con lonas de proteccion y estas deben cumplir con lo exigido por el Ministerio de
Obras Publicas y la Autoridad del Transito y Transporte Terrestre.

g. El promotor del proyecto debers mantener las vias sin sedimento para el libre
transito de los vehiculos.

h. El desarrollo del proyecto no debera provocar ninguna obstruccion al transito
vehicular en las calles adyacentes y las actividades deberan realizarse dentro de la
cerca perimetral del poligono.

i. El promotor, en caso de que, al momento de realizar las fundaciones para la
construccion, se encontrara algin tipo de artefacto arqueolégico, debers ser
notificado inmediatamente al Instituto Nacional de Cultura, para que se proceda con
la prospeccion arqueolégica respectiva o se tomen las medidas que esta institucién
indique.

J- El promotor debera implementar un Plan de Prevencién de Accidentes para los
colaboradores y transetintes del érea, el cual debera ser ejecutado en el caso de ser
necesario.

k. Previo inicio de obra, el promotor debera contar con un Plan de Respuesta a
emergencias, para su implementacion en el caso de ser necesario, que incluya como
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minimo, pero no se limite a: personal e instituciones participantes; procedimientos
de respuestas y la documentacién necesaria.

1. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicién
a conciliar con las partes actuando de buena fe.

m. El promotor deberd cumplir con el Manual de Especificaciones Ambientales del
Ministerio de Ambiente de Obras Publicas (MOP), 2002. Con el objetivo que se
realice el trabajo minimizando la contaminacién y el dafio al ambiente causadas por las
operaciones de construccién.

n. Para el relleno y nivelacién del desarrollo de la obra los disefios de terraceria y el
manejo de las aguas pluviales previo inicio de obra, deberdn contar con los permisos
de aprobacién de las oficinas de ingenieria y disefios de Ministerio de Obras Publicas y
la Direcci6n de Ingenieria Municipal.

o. Cumplir con el Decreto 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el reglamento
para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de
habitacion, asi en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-
2000.

p. Cumplir con la Ley 1 (De 3 de febrero de 1994) “Por la Cual se establece la
Legislacién Forestal en la Republica de Panams”.

q. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000, que establece las
condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen
vibraciones.

1. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

s. Presentar ante la Direccién

t. Regional de Panamé Metropolitana, Ministerio de Ambiente cualquier
modificacién, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar
si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; modificado por el Decreto Ejecutivo 155
de 05 de agosto de 2011; modificado por el Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto
de 2012.

Preparado por:

"t A -
Jaridne E. Mastrolinardo A.
Técnico evaluador

Revisado por:

™\

\ .; _\ \_x
. h.w ).,_YKV\, \.. u.r..f..\\ rmn._\mn/\x.\
Maysiris zmcknrmnm S

Jefa del Departamento de Evaluacién Ambiental
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPM-IA- —09 2015
De /7 de de 2015.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA - CALLE 507, ubicado en el corregimiento de San Francisco, distrito y provincia
de Panama.

La suscrita Directora Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, en uso
de sus facultades legales y delegadas:

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PARQUE MAR DEVELOPMENT, S.A. persona juridica que segin la
certificacién expedida por el Registro Piiblico registrada en (Mercantil) Folio 115657, desde el
18 de agosto de 1983, a través de su Representante Legal el sefior AUGUSTO GERBAUD
DE LA GUARDIA con cédula de identidad personal 8-212-650, propone realizar un proyecto
denominado “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA - CALLE 50”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 30 de abril de 2015, el promotor, la sociedad
PETROLEOS DELTA, S.A., presentd el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I,
denominado “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA - CALLE 50” elaborado bajo la responsabilidad PANAMA
ENVIRONMENTAL SERVICES, persona juridica, representada por MITZY LU y LUIS
VILLAREAL, personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores Ambientales que lleva
el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucién IAR-089-99, IRC-021-2002 y IAR-044-1999,
respectivamente.

Que segun la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto en estudio consiste en la ampliacién sobre el canopy existente
con su respectiva columna de soporte, instalacion de dispensadores multiproductos, lineas de
conduccion, eléctrica y electrénica y la construccién de un cajon pluvial sobre un area de
ciento cinco metros cuadrados més cincuenta decimetros cuadrados (101 m? + 50 dm?) sobre
el cual se incluira la nueva isleta con sus estructuras necesarias y el cajon pluvial.

Que el proyecto “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA - CALLE 50” se ubicara sobre la Finca 31451 inscrita al Tomo 767 Folio 362
con Cédigo de Ubicacién 8708 de la seccion de Propiedad, Provincia de Panama, con una
superficie de mil doscientos treinta y tres metros cuadrados mas siete mil setecientos treinta y
seis centimetros cuadrados (1233 m? + 7736 dm?); a desarrollarse en las coordenadas
geograficas UTM (DATUM WGS 84) punto 1: 993878.18 N, 663520.00 E; punto 2:
993876.17 N, 663527.07 E; punto 3: 993837.96 N, 663547.34 E; punto 4: 993808.11 N,
663522.88 E; punto 5: 993819.33 N, 663496.57 E.

Que segin Memorando 028-2015, fechada del 25 de junio de 2015, el Departamento de
Evaluacion Ambiental, solicita al Departamento de Gestién Integrada de Cuencas

Hidrograficas la evaluacién para la viabilidad ambiental del proyecto denominado “NUEVA
ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50. Que
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPM-IA- 3709 015
De /5 de D/esnfri_  de 2015,

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA - CALLE 50”, ubicado en el corregimiento de San Francisco, distrito y provincia
de Panama.

La suscrita Directora Regional de Panams Metropolitana del Ministerio de Ambiente, en uso
de sus facultades legales y delegadas:

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PETROLEOS DELTA, S.A. persona juridica que segtlin la certificacién
expedida por el Registro Piblico registrada en (Mercantil) Folio 115657, desde el 18 de agosto
de 1983, a través de su Representante Legal el sefior AUGUSTO GERBAUD DE LA
GUARDIA con cédula de identidad personal 8-212-650, propone realizar un proyecto

denominado “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA - CALLE 50",

Que en virtud de Io antedicho, el dia 30 de abril de 2015, el promotor, la sociedad
PETROLEOS DELTA, S.A., present6 el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA - CALLE 50 elaborado  bajo 1a responsabilidad PANAMA
ENVIRONMENTAL SERVICES, persona Juridica, representada por MITZY LU y LUIS
VILLAREAL, personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores Ambientales que lleva
el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucién TAR-089-99, IRC-021-2002 y IAR-044-1999,
respectivamente.

Que segin la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto en estudio consiste en Ia ampliacién sobre el canopy existente
con su respectiva columna de soporte, instalacién de dispensadores multiproductos, lineas de
conduccion, eléctrica y electrénica y la construccién de un cajén pluvial sobre un 4rea de
ciento cinco metros cuadrados més cincuenta decimetros cuadrados (101 m? + 50 dm?) sobre
el cual se incluira la nueva isleta con sus estructuras necesarias y el cajén pluvial.

Que el proyecto “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA - CALLE 50” se ubicara sobre la Finca 31451 inscrita al Tomo 767 Folio 362
con Cddigo de Ubicacion 8708 de la seccién de Propiedad, Provincia de Panam4, con una
superficie de mil doscientos treinta y tres metros cuadrados mads siete mil setecientos treinta y
seis centimetros cuadrados (1233 m? + 7736 dm?); a desarrollarse en las coordenadas
geograficas UTM (DATUM WGS 84) punto 1: 993878.18 N, 663520.00 E; punto 2:
993876.17 N, 663527.07 E; punto 3: 993837.96 N, 663547.34 E; punto 4: 993808.11 N,
663522.88 E; punto 5: 993819.33 N, 663496.57 E.

Que seglin Memorando 028-2015, fechada del 25 de junio de 2015, el Departamento de
Evaluacién Ambiental, solicita al Departamento de Gestién Integrada de Cuencas
Hidrogréficas la evaluacién para la viabilidad ambiental del proyecto denominado “NUEVA
ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50. Que

-

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N°_Dg Dm -1 H-3D9
FECHAZLY - /2 — .5 .

Pigina 1de 6

MB/JCP /MM/IM




de acuerdo a la solicitud se realiza inspeccidn ocular al 4rea de desarrollo del proyecto y sus
alrededores.

Que segiin Memorando DRPM-030-2015, fechada del 06 de Julio de 2015, el Departamento
de Evaluacién Ambiental, solicita a la Direccién de Administracion de Sistemas de
Informacion Ambiental, generar una cartografia que nos permita definir qué tipo de cuerpo de
agua se encuentra en el area del proyecto denominado “NUEVA ISLETA Y CAJON
PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50”. Que segun
documentacion presentada en este despacho, se indica: “... se sugiere realizar la validacién en
situ.”.

Que segin nota DRPM-0973-2015, fechada del 07 de julio de 2015, el Ministerio de
Ambiente, solicita al promotor del proyecto aclaracién al Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa I, denominado “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION
DELTA PAITILLA-CALLE 50”. La aclaracién citada indica: a. Definir las caracteristicas
fisicas del proyecto, en base a lo mencionado en Ia seccién 6.2 Topografia y 6.3 Hidrologia;
ademas definir el tipo de cuerpo de agua que atraviesa el 4rea del proyecto y la calidad de las
aguas superficiales. b. Presentar el estudio hidrolégico del cuerpo de agua que atraviesa el drea
del proyecto. c. En la seccién 7.1 Caracteristicas de la flora (pag. 24), se menciona: “No se
tiene planteada tala”. Explicar cémo se dard la construccion del cajon pluvial y se mantendra
la flora existente en el 4drea del proyecto. Que segiin documentacién presentada en este
despacho, el dia 22 de septiembre de 2015, el promotor del proyecto presenta informacién
complementaria y las respuestas satisfacen las exigencias y requerimientos técnicos.

Que segin Memorando DRPM-066-2015, fechada del 01 de octubre de 2015, el
Departamento de Evaluacién Ambiental, solicita al Departamento de Gestién Integrada de
Cuencas Hidrograficas la evaluacion para la viabilidad ambiental del proyecto denominado
“NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-
CALLE 50. Que segin documentacién presentada en este despacho por medio de
MEMORANDO AGICH-H-021-2015, el dia 19 de octubre de 2015, se indica: “Los
Promotores y los Consultores Ambientales ... deberdn presentar todos los documentos,
informes, correspondencia, estudios necesarios, aclaraciones, modificaciones o ajustes
solicitados por la Autoridad.”

Que por medio de nota sin niimero, fechada del 11 de diciembre de 2015, el Sub- gerente de
proyecto realiza entrega formal de planos aprobados por el Ministerio de Obras Publicas.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA
ESTACION DELTA PAITILLA - CALLE 507, la Direccién Regional de Panamé
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, mediante Informe Técnico que consta en el
expediente correspondiente, recomienda su aprobacion, fundamentédndose en que cumple los
requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011; modificado por el Decreto
Ejecutivo 975 de 23 de agosto de 2012.

Dadas las consideraciones antes expuestas,-Ja suscrita Directora Regional de Panama
Metropolitana, del Ministerio de Ambiente:

RESUELVE:
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Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, correspondiente al
proyecto denominado, “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION
DELTA PAITILLA - CALLE 507, cuyo promotor es la sociedad PETROLEOS DELTA,
S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, las cuales se integran y
forman parte de esta Resolucién.

Articulo 2. ORDENAR al promotor del proyecto denominado “NUEVA ISLETA Y
CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA - CALLE 50", debera incluir
en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental y de las normativas ambientales vigentes.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto, que esta Resolucién no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la
actividad correspondiente.

Articulo 4. ORDENAR las medidas de mitigacién contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental, al promotor del proyecto, lo siguiente:

a. Treinta (30) dias hdbiles, previo al inicio de la fase de construccién del proyecto ya
Aprobado por Resolucién del Estudio de Impacto Ambiental, mediante nota formal
dirigida a la Directora Regional de Panam4 Metropolitana, el Promotor del Proyecto,
debera solicitar una inspeccion al sitio del proyecto con la finalidad de aplicar el pago
en concepto de la Indemnizacién Ecolégica.

b. Presentar ante la Direccién Regional de Panamé Metropolitana del Ministerio de
Ambiente, cada seis (6) meses y durante la fase de construccién, un informe sobre la
implementacién de las medidas de prevencién y mitigacién, de acuerdo a lo sefialado
en el Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucion. Este informe debera ser
elaborado por un Auditor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e
independiente del promotor del proyecto, tal cual se indica en el Articulo 57 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 5 agosto de 2011, modificado por el Decreto Ejecutivo 975 del 23 de agosto de
2012, se debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato
digital (CD).

¢. Previo inicio de obra el promotor del proyecto debera contar con la asignacién del uso
de suelo, la aprobacién de la densidad y la altura emitida por la entidad competente.

d. Previo inicio de obra, entregar los planos sellados y aprobados por municipio.

e. Debera implementar medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transetintes y
vecinos que colindan con el proyecto.

f. Los camiones que transporten materiales desde y hacia al proyecto deberan contar con
lonas de proteccion y estas deben cumplir con lo exigido por el Ministerio de Obras
Publicas y la Autoridad del Transito y Transporte Terrestre.

g. El promotor del proyecto deber4 mantener las vias sin sedimento para el libre transito
de los vehiculos.

h. El desarrollo del proyecto no debera provocar ninguna obstruccién al transito vehicular
en las calles adyacentes y las actividades deberin realizarse dentro de la cerca
perimetral del poligono.

i. El promotor, en caso de que, al momento de realizar las fundaciones para la
construccin, se encontrara algtin tipo de artefacto arqueolégico, debera ser notificado
inmediatamente al Instituto Nacional de Cultura, para que se proceda con la
prospeccionarqueol6gica respectiva o se tomen las medidas que esta institucién
indique
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El promotor debera implementar un Plan de Prevencion de Accidentes para los
colaboradores y transetintes del 4rea, el cual deberd ser ejecutado en el caso de ser
necesario.

Previo inicio de obra, el promotor deberd contar con un Plan de Respuesta a
emergencias, para su implementacion en el caso de ser necesario, que incluya como
minimo, pero no se limite a: personal e instituciones participantes; procedimientos de
respuestas y la documentacion necesaria.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

. El promotor deberd cumplir con el Manual de Especificaciones Ambientales del
Ministerio de Ambiente de Obras Publicas (MOP), 2002. Con el objetivo que se realice
el trabajo minimizando la contaminacién y el dafio al ambiente causadas por las
operaciones de construccidn.

Para el relleno y nivelacién del desarrollo de la obra los disefios de terraceria y el
manejo de las aguas pluviales previo inicio de obra, deberan contar con los permisos
de aprobacion de las oficinas de ingenierfa y disefios de Ministerio de Obras Publicas y
la Direccién de Ingenieria Municipal.

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, Que dicta las normas sobre manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

El promotor debera cumplir con todas las medidas de mitigacién implementadas en el
Plan de Manejo Ambiental, considerando especificamente todas las medidas que se
relacionen a la generacion de particulas de polvo fugaz sobre la atmosfera en el AID
del proyecto y dreas adyacentes o AlL

Cumplir con el Decreto 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el reglamento
para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de habitacién,
asi en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

Cumplir con la Ley 1 (De 3 de febrero de 1994) “Por la Cual se establece la
Legislacién Forestal en la Republica de Panams”.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000, que establece las
condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen
vibraciones.

Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Presentar ante la Direccion

Regional de Panam4 Metropolitana, Ministerio de Ambiente cualquier modificacién,
adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio
de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las
normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de
2009; modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011; modificado
por el Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de 2012.

Articule 5. COMUNICAR las etapas de construccién o de operacién del Proyecto, el
promotor decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente,
dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles previo a la fecha en que pretende
efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
construccion y operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera
con la investigacion y sancién que corresponda, conforme a la Ley 8 del 25 de marzo de 2015 y
Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias L
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Articulo 7. La presente Resolucién Ambiental empezard a regir a partir de su notificacién y
tendra vigencia de dos (2) afios contados a partir de la misma fecha.

Articulo 8. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011; modificado
por el Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de 2012, el promotor, la sociedad
PETROLEOS DELTA, S.A., podré interponer el Recurso de Reconsideracién, dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 del 25 de marzo de
2015; Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 5 de agosto de 2011 y modificado por el Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de
2012 y demas normas concordantes y ooBEmEmE_.mﬁmm.

Dada en la ciudad de Panama, a los h_\ Vinc e /5 ) dias, del mes de
\\U\Q\Qbﬂ.\\,\w@ del afio dos mil quince (2015).
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

/7 /i
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

Utilizard ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deber4 ser legible a una distancia de 15 a 20 metros,

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didgmetro.

El acabado del letrero seré de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberén ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribir4 en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

O U Pl i e

Primer Plano: PROYECTO: “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA
ESTACION DELTA PAITILLA - CALLE 50”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: PETROLEOS DELTA, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 101 m? + 50 dm?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO

POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
No. 2909 DE /5 DE

MEDIANTE RESOLUCION

oy

\\NQ&.&.V.\M\ np;\w\rtm.\ wcé\ Nmﬁw\.\u
Aombre y apellidos Firma

(en letra de molde)

F-z2i1z- ¢ 5o 2Y-It- 2olS
No. de Cédula de I.P. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE __
RESOLUCION N° DR - ) A- 309
FECHA 24 - 73— J7 =«

Pigina 6 de 6
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NOTIFICACION
SR (A) MINISTRO (A) DE AMBIENTE

Yo, Augusto Gerbaud, vardn, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal No.8-212-650 y oficinas ubicadas en Avenida Miguel A. Brostella, Edificio
Camino de Cruces, Piso 7, teléfono 279-3000, fax 279-3025, en mi condicién de
Representante Legal de la empresa Petréleos DELTA, S.A., sociedad panamefia, inscrita
a la Ficha 115657, Rollo 11524, Imagen 2 de la Seccién de Micropelicula (Mercantil) del

Registro Publico, por este medio de notifico de la Resolucién

)

del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto denominado “Nueva Isleta y
Cajon Pluvial a la Estacion Delta Paitilla — Calle 50”, que desea ser desarrollada sobre la
Finca No. 31451, ubicada en el Corregimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de
Panama.

Autorizo al Sefior Alejandro Dominguez, varén, panameno, portador de la cédula de
identidad personal 8-817-1742, para que retire la misma.

Panama, 23 de diciembre de 2015.

Augusto Gerbaud
Cédula No.8-212-650
Petréleos DELTA, S.A.

Representante Legal

55
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Panama, 20 de abril de 2018.
Carta No.0451-AG.

LICENCIADA

MARIA DE LOS ANGELES BAJURA
DIRECTORA REGIONAL DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE EN PANAMA
SEDE METROPOLITANA

E. S. D.

Respetada Sra. Directora:

Quien suscribe, Augusto Gerbaud de la Guardia, varén, panamefio, mayor de edad,
con c.ip. 8-212-650, actuando en nombre y representacion de PETROLEOS
DELTA, S.A., comparezco ante usted con la finalidad de entregar al Ministerio de
Ambiente-Direccidn Regional Metropolitana, el Primer Informe de Cumplimiento,
relacionado al proyecto “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION
DELTA PAITILLA-CALLE 50”7, aprobado a través de la resolucién DRPM-IA-309-
2015 de 15 de diciembre de 2015.

Adjuntamos a esta solicitud Informe de Avance del Proyecto, un (1) original, una (1)

copia impresa y dos (2) copias en digital para su respectiva evaluacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Decreto Ejecutivo N°57 del 10 de agosto del 2004,
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015.

Dado en la ciudad de Panama a los . dias ( ) dias del mes de abril
del afio 2018.

Atentamente

L.

AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA
Cédula. 8-212-650




PRIMER INFORME DE CUMPLIMIENTO

.u._m__llu'“..._!uu..-. ..|” Y -

. u_.,n! ._L.mpf_‘u Fioh i _Um0<m0._.0
o %,.N...uw-...z:mf __m_.m; Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION
il - i T : _um_l._.> PAITILLA-CALLE 50”

IS g Aprobado mediante resolucién:
My ' DRPM-IA-309-2015 de 15 de diciembre de 2015

=)

_PROMOTOR:
PETROLEOS DELTA S.A.

Ubicacion: Via Nicanor de Obarrio (Calle 50) y la Via Israel,

Corregimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de
Panama

Empresa Auditora
LAYNE CONSULTING SERVICES S.A.
DIPROCA-AA-008-2016

Auditor Principal: \&

WL

_. cda. Carmen V.4 ay 2018 Het 14
DIPROCA-AA-001-2010/act. 2017



PRIMER INFORME DE CUMPLIMIENTO @

_PROMOTOR:
PETROLEOS DELTA S.A.

Ubicacion: Via Nicanor de Obarrio (Calle 50) y la Via Israel,
Corregimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de
Panama

Empresa Auditora
LAYNE CONSULTING SERVICES S.A.

DIPROCA-AA-008-2016 \ﬂ%
7

Auditor Principal:

W

Licda. Carmen V.4 ay
DIPROCA-AA-001-2010/act. 2017




IEPUBLICA DE PANAMA
e OISR NALIONA,

PROYECTO: g&v \

MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

RECEPCION PARA MODIFICACION POR CAMBIO DE PROMOTOR:

n\%g%\\&(

C oella it Cally

PROMOTOR:

CATEGORIJA: Hg
FECHA DE ENTRADA: DIA P% MES §

=0/

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DE CAMBIO DE
PROMOTOR AL EslA NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 1/2 X 13 O 14. LA MISMA DEBE
ESTAR FIRMADA POR EL REPRESENTANTE
LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA A LA
QUE SE LE APROBO EL EslA Y POR
REPRESENTANTE LEGAL DE LA NUEVA
EMPRESA PROMOTORA.

COPIA DE CEDULA DEL REPRESENTANTE
LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA A LA
QUE SE LE APROBO EL EslA Y COPIA DE
CEDULA DEL REPRESENTANTE LEGAL DE LA

NUEVA EMPRESA PROMOTORA.
DEBIDAMENTE AUTENTICADAS POR
NOTARIO O COTEJADAS.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA A LA QUE SE LE
APROBO EL EslA, IGUALMENTE DE LA
NUEVA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDOS
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE CAMBIO DE PROMOTOR AL ESTUDIO
APROBADO. 50% DEL COSTO DE LA
EVALUACION.

PAZ Y SALVO DE LA EMPRESA PROMOTORA
A LA QUE SE APROBO EL EsIA Y DE LA NUEVA
EMPRESA PROMOTORA. EXPEDIDOS POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE.

COPIA DE LA RESOLUCION DEL EslA
APROBADOQO, Y MODIFICACIONES (DE DARSE
EL CASO).

Entregado por:

Nombre:

Cedula:

Firma:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: E%&Am&ﬁb%

Firma:




EXCELENCIA C

MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Respetado Sr. Ministro:

Quien suscribe, AUGUSTO GERBAUD DE LA oc>x0_>_‘ varon, panamefio,
mayor de edad, con c.i.p. 8-212-650, Representante Legal de PETROLEOS
DELTA, S.A., Sociedad, debidamente inscrita en el registro Mercantil, con Folio
115657 (S), con oficinas en Calle Miguel A. Brostella, Edificio Camino de Cruces,
Piso 7, y Teléfono 279-3000, y actual promotora del EslA Categoria [, del
proyecto “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA-CALLE 50”, aprobado mediante resolucién: DRPM-IA-309-2015 de
15 de diciembre de 2015; comparezco ante usted con la finalidad de presentar al
Ministerio de Ambiente, formal solicitud de Cambio de Promotor del referido
EslA.

El promotor actual del Es|A aprobado es la sociedad PETROLEOS DELTA, SA., y
la misma solicita ceder el EslA aprobado a la sociedad PROPIEDADES
PETRODELTA S.A., debidamente inscrita en el registro Mercantil, con Folio 710793
(S) cuya representacion legal es ejercida por AUGUSTO GERBAUD DE LA
GUARDIA, varoén, panameno, mayor de edad, con c.i.p. 8-212-650.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

1. Copia de cédula notariada del representante legal de la empresa promotora
del EIA aprobado (PETROLEOS DELTA S.A.).

2. Copia de cédula notariada del representante legal de la empresa a la que se
le cede el EIA (PROPIEDADES PETRODELTA S.A)

3. Certificado originaly vigente de existencia legal de la empresa PETROLEOS
DELTA S.A.

4. Certificado original y vigente de existencia de Ia empresa PROPIEDADES
PETRODELTA S.A.

5. Pazy salvo vigente de ambas sociedades.
6. Copia de recibo de pago.

7. Copia de la Resolucion de aprobacion del EIA aprobado

FUNDAMENTO DE DERECHO: Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 del 05 de agosto de 2011, “Por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998,



-«
_mm\___ en la ciudad de Panama a los dias (___) dias del mes de del
i)
JaRg/2019.

T N————— MK O
>COCM._.O GERBAUD DE LA GUARDIA

REPRESENTANTE LEGAL
PETROLEOS DELTA, S.A.

= QA\ ~ La suscrita, NORMA MARLENIS VELASCO €., Notaria Piblica Duodécima
—~——— < del Circuito am Panami, con Cédula de !dentidad No. 8-250-338.

CERTIFICO:
AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA Que Ia firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s}

} fi te 3 dich
REPRESENTANTE LEGAL e i e (son Dt o)y Por consigulen i
PROPIEDADES PETRODELTA S.A..

| _mgﬂm;\w«&

_A \ \ﬁ@ \ r L. Testgo

_._.an NOR ARLENIS VELASCO C.
Notaria Publica Duodécima




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL
Augusto

Gerbaud De La Q:!ﬁf

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTT: Na.hg.as

LUGAR DE MACIMIENTD: paANAMA
i TESBEVANERE 8-212-650
EXSEDIDA: 23-ABR-2010 EXPIRA: g.ﬂuy» #qf

- 44
- l.,.‘ " _\.m

(s ¢

del Circuito de Panamd, con Cédula de identidad No. m.wmnrmmo.
CERTIFICO:

Que he cotsjado detenidagente y minuciosamente o«.n

fotostatica con su original y ta he encontrado en todo S:E..:.w B .frlln\ .

Yo, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Publica u:o%oa__. M \

Panama4, 1 m zc< Nnﬁ

7 he

Licda. NQ a_>mrm7_m VELASCOC.
F\\Zo_ﬁ._ Publica Duodécima




REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL ELECTORAL

Augusto
Gerbaud De La Guardia

NOMBRE USUAL: v el
FECHA DE NACIMIENTO: 21-AGO-1958

LUGAR DE NACIMIENTO: .5,5:%
SEXO: g TIRODE

EXPEDIDA 28-8BR-2010 EXFIRA: ;ﬁnw.mmh

€3

8-212-650

= i~

A ol




Registro Publico de Panama No.1533629

FIRMADO POR: ANA FELICIA MEDINA

mm%commo 14 16:21:39 -05:00 \\\ ) n\
FECHA: 2019.11.14 16:21:39 -05: ; adina
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD nala /e
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
440833/2019 (0) DE FECHA 12/11/2019
QUE LA SOCIEDAD

PETROLEOS DELTA, S.A. (DELTA)

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 115657 (S) DESDE EL JUEVES, 18 DE AGOSTO DE 1983
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RICARDO ALBERTO ARIAS

SUSCRIPTOR: ALVARO ALFREDO ARIAS

AGENTE RESIDENTE: GALINDO,ARIAS Y LOPEZ

GERENTE GENERAL: AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA
DIRECTOR / PRESIDENTE: RAUL ALEMAN ZUBIETA
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JUAN RAUL HUMBERT ARIAS
SECRETARIO: JUAN RAUL HUMBERT ARIAS

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: FELIPE MOTTA JR.
DIRECTOR / TESOF:ZRO: FERNANDO CARDOZE

DIRECTOR: GUILLERMO CHAPMAN II|

DIRECTOR: EMANUEL GONZALEZ REVILLA JURADO
DIRECTOR: EMANUEL GONZALEZ REVILLA LINCE

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION
LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA EN SU ORDEN, EL VICEPRESIDENTE, EL
TESORERO, EL SECRETARIO O EL GERENTE GENERAL.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
- DETALLE DEL CAPITAL:
DOCIENTAS MIL ACCIONES (200,001) COMUNES SIN VALOR NOMINAL

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

QUE MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA N° 17,127 DE 22 DE AGOSTO DE 2008 DE LA NOTARIA QUINTA DEL
CIRCUITO DE PANAMA.

El. PODER GENERAL DE ADMINISTRACION QUE OTORGA A FAVOR DEL SENOR AUGUSTO GERBAUD DE LA
GUARDIA, VARON, MAYOR DE EDAD, CASADO, PANAMERNO, EMPRESARIO, VECINO DE ESTA CIUDAD,
PORTADOR DE LA CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL NUMERO OCHO-DOSCIENTOS DOCE-SEISCIENTOS
CINCUENTA (8-212-650), A FIN DE QUE, ACTUANDO INDIVIDUALMENTE, REPRESENTE A LA SOCIEDAD Y EN
NOMBRE PUEDA REALIZAR TODOS Y CUALESQUIERA DE LOS SIGUIENTES ACTOS:

-SEGUNDO: EJERCER LA REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD ANTE LAS AUTORIDADES POLITICAS
YADMINISTRATIVAS O GUBERNAMENTALES DE LA REPUBLICA DE PANAMA O DE CUALQUIER ESTADO,
DEPARTAMENTO, PROVINCIA, MUNICIPIO O SUBDIVISION POLITICA DE LA REPUBLICA DE PANAMA, CON LAS
MAS AMPLIAS FACULTADES GENERALES DEL MANDATO, Y ENTABLAR PROCEDIMIENTOS, RECLAMOS O
DEMANDAS Y SOLICITUDES ADMINISTRATIVAS DE CUALQUIER NATURALEZA ANTE CUALQUIER AUTORIDAD,
MINISTERIO, INSTITUCION U OFICINA PUBLICA DE LA REPUBLICA DE PANAMA.

ASI CONSTA INSCRITO AL DOCUMENTO N° 1413579 DESDE EL 28 DE AGOSTO DE 2008

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del Identificador Electronico: 5B2F4F7C-9FA5-4760-B51A-0BD2A87F 7762
Registro Plblico de Panamé - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




N9

Registro Publico de Panama

No.1333628

" REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
m g% SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

«# EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 14 DE NOVIEMBRE DE 2019A LAS
04:20 PM.

% #%  NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
: LIQUIDACION 1402426899

N

b .

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 5B2F4F7C-9FA5-4760-B51A-0BD2A87F 7762
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 212




Registro Publico de Panama Tanan

FIRMADO POR: ANA FELICIA MEDINA

mmoc_ummo oooo \K \\ \ . a\
_umOI>“m9®.3.$8;m“m-m” , acdina
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD naleiic
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
440823/2019 (0) DE FECHA 12/11/2019
QUE LA SOCIEDAD

PROPIEDADES PETRODELTA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 710793 (S) DESDE EL VIERNES, 27 DE AGOSTO DE 2010
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: GMS SERVICES, S. DER.L.
SUSCRIPTOR: LB SERVICES, S. DE R.L.
DIRECTOR: JUAN RAUL HUMBERT

DIRECTOR: GUILLERMO CHAPMAN ARIAS
DIRECTOR: RAUL ALEMAN ZUBIETA

DIRECTOR: AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA
PRESIDENTE: JUAN RAUL HUMBERT

TESORERO: RAUL ALEMAN ZUBIETA
SECRETARIO: GUILLERMO CHAPMAN ARIAS
GERENTE GENERAL: AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA
AGENTE RESIDENTE: GALINDO ARIAS Y LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA EL GERENTE GENERAL OSTENTARA LA
REPRESNETACION LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA EN SU ORDEN EL
PRESIDENTE, EL VICE-PRESIDENTE SI LO HUBIERE EL TESORERO O EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
- DETALLE DEL CAPITAL:
EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR MIL 1000 ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA SEGUN LA SECCION DE MERCANTIL
INSCRITO EL DIA 27 DEL MES DE AGOSTO DEL

2010.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 14 DE NOVIEMBRE DE 2019A LAS
04:16 PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402426957

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 8784CDES-4B02-458E-A4E2-2FECCC481E51
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartade Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=169218

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 169218
Fecha de Emision: 20 1 _ 2019 | Fecha de Validez: 20 12 2019
] Aam.m.\BMm\ m_mow T (dia/ mes waov
La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
PROPIEDADES PETRODELTA,S.A
Representante Legal:
AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
1833526
Ficha Imagen Documento Finca
710793 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado &&\“&v §

Jefe de Ia Seceion de Tesoreria.

i |

w
b 220 ~
I = —_— T

20/11/2019 10:29 a. m.

1del



Sistema Nacional de Ingreso

1del

O
s

MIRMBIENTE

Fecha de Emision:

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

http://appserver3/ingresos/imprimir ps.php?id=169217

Repiiblica de Panama

Ministerio de Ambiente

N° 169217

20 1

2019 Fecha de Validez:

(dia / mes / afio)

@

20

12

2019

(dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PETROLEOS DELTA,S.A.

Re

presentante Legal:

AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA

Tomo

Ficha
115657

Folio

Imagen

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Inscrita

Asiento

Documento

fecha de expedicion de esta certificacion.

Firmado

Certificacion, valida por 30 dias

et

1N.~_§.§,...”.\_\....w : A. ._ n’%.w bmﬂ!\v\

Jefe nm\_m mmnnw@bhm Tesoreria.

_J
S Lol

Rollo
11524

Finca

20/11/2019 10:27 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=57452

a@ Ministerio de Ambiente No. C
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
Tl 57452
: ey Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De W/m\w_wo_.mOm eIl s e g T Fecha del Recibo 20/11/2019
Administracién Regional D.reccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 178.00
La Suma De CIENTO SETENTA'Y OCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 178.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Céd. >oL Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 7 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental | B/. 175.00 B/. 175.00
1 35 | PazySalvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 178.00

Observaciones

CANCELA MEDIANTE TRANSFERENCIA PAZ Y SALVO / MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1
Dia | Mes | Ado Hora |
10:27:05|
20 | 11 | 2019 AM |
Firma
c AN
Y, (4787
Nombre del Cajero /_.m:.mwm Lépez

1del

IMP 1

20/11/2019 10:27 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso
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MIBMBIENTE

Informacién General

Hemos Recibido D

Administraciéon Region

Recibo de Cobro

PROPIEDADES PETRODELTA,S.A/
1833526-1-710793 DV 00

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=57453

Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administraciéon y Finanzas

57453

Fecha del Recibo 20/11/2019

Guia / P. Aprov.

Larissa Lopez

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
fectivo / Ch No. de Ch
._._.msmﬁmﬂm: B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
| Cantidad | Unidad | C6d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total i
_ 1 _ | 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00 i
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
PAZ Y SALVO MEDIANTE TRANSFERENCIA
| Dia | ._ Afo _| Hora
10:28:51|
20 | 11 | 2019 | e . -z,.,,ﬁ:, -

- Faf e -
iy E5§

20/11/2019 10:28 a. m.



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPM-IA- _ 305 2015
De /5 de i . jr _de 2015.

La suscrita Directora Regional de Panamg Metropolitana del Ministerio de Ambiente, en uso
de sus facultades legales y delegadas:

denominado “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA - CALLE 50”.

Que en virtud de 1o antedicho, el dia 30 de abril de 2015, el promotor, la sociedad
PETROLEOS DELTA, S.A., presents el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA - CALLE 50> elaborado  bajo la  responsabilidad PANAMA

ciento cinco metros cuadrados méds cincuenta decimetros cuadrados (101 m? + 50 dm?) sobre
el cual se incluir4 la nueva isleta con sus estructuras necesarias y el cajén pluvial.

Que el proyecto “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA - CALLE 50” se ubicard sobre la Finca 31451 inscrita al Tomo 767 Folio 362
con Cédigo de Ubicacién 8708 de la seccién de Propiedad, Provincia de Panam4, con una
superficie de mil doscientos treinta ¥ tres metros cuadrados més siete mil setecientos treinta y
seis centimetros cuadrados (1233 m? + 7736 dm®); a desarrollarse en las coordenadas
geograficas UTM (DATUM WGS 84) punto 1: 993878.18 N, 663520.00 E; punto 2:
993876.17 N, 663527.07 E; punto 3: 993837.96 N, 663547.34 E; punto 4: 993808.11 N,
663522.88 E; puato 5: 993819.33 N, 663496.57 E.

Que segin Memorando 028-2015, fechada del 25 de junio de 2015, el Departamento de
Evaluacién Ambiental, solicita a Departamento de Gestién Integrada de Cuencas
Hidrogréficas la evaluacién para la viabilidad ambiental del proyecto denominado “NUEVA
ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50. Que

MINISTERIQ DE AMBIENTE
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de acuerdo a la solicitud se realiza inspeccién ocular al 4rea de desarrollo del proyecto y sus
alrededores,

PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 5¢0”. Que  segin

documentacién presentada en este despacho, se indica: “... se sugiere realizar la validacion en
Situ.”,

Que segin Memorando DRPM-066-2015, fechada del 01 de octubre de 2015, el
Departamento de Evaluacién Ambiental, solicita al Departamento de Gestién Integrada de
Cuencas Hidrogrificas la evaluacién para la viabilidad ambienta] del proyecto denominado
“NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-
CALLE 50. Que segin documentacién presentada en este despacho por medio de
MEMORANDO AGICH-H-021-2015, el dia 19 de octubre de 2015, se indica: “Los
Promotores y los Consultores Ambientales ... deberdn presentar todos los documentos,
informes, correspondencia, estudios necesarios, aclaraciones, modificaciones o ajustes
solicitados por la Autoridad.”

Que por medio de nota sin namero, fechada del 11 de diciembre de 2015, el Sub- gerente de
proyecto realiza entrega formal de planos aprobados por el Ministerio de Obras Piblicas.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria L
correspondiente al proyecto denominade “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA
ESTACION DELTA PAITILLA - CALLE 507, la Direccién Regional de Panams
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, mediante Informe Técnico que consta en el
expediente correspondiente, recomienda su aprobaci6n, fundamenténdose en que cumple los
requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por ¢l Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011; modificado por el Decreto
Ejecutivo 975 de 23 de agosto de 2012.

Ummﬁ_mmnou&nnﬂnwg@mﬁnm n%mamﬁmmmcmo&mugaWommg&%wE
Metropolitana, del Ministerio de Ambi En\km

RESUELVE:
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Articulo 2. ORDENAR al promotor del proyecto denominado “NUEVA ISLETA Y
CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA - CALLE 50", debers inchsr
en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental ¥ de las normativas ambientales vigentes,

Articulo 3. ADVERTIR a] promotor del proyecto, que esta Resolucién no constituye upa

excepeién para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a Ia
actividad correspondiente.

Articulo 4. ORDENAR las medidas de mitigacion contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental, al promotor de] proyecto, lo siguiente

¢. Previo inicio de obra el promotor del proyecto deberé contar con la asignaci6n del uso
de suelo, la aprobacién de la densidad y la altura emitida por la entidad competente.

d. Previo inicio de obra, entregar los planos sellados y aprobados Por municipio.

e. Deberd implementar medidas efectivas de proteccién y seguridad para los transetmtes y
vecinos que colindan con el proyecto,

f. Los camiones que ransporten materiales desde y hacia al proyecto deberan contar con
lonas de proteccién y estas deben cumplir con lo exigido por €l Ministerio de Obras
Publicas y la Autoridad del Trénsito ¥ Transporte Terrestre,

& El promotor del proyecto deberd mantener las vias sin sedimento para el libre transito
de los vehiculos,

h. El desarrollo del proyecto no deberé provocar ninguna obstruccién al trénsito vehicular
onggﬁﬁg%gmﬁﬁgmmogngmgm%ﬂa de la cerca
perimetral del poligono.

i. El promotor, en caso de que, al momento de realizar las fundaciones para la
construccién, se encontrara algin tipo de artefacto arqueolégico, deberé ser notificado
inmediatamente al Instituto Nacional de Cultura, para que se proceda con Ia
prospecciéy  arqueologica respectiva o se tomen las medidas que esta institucion
indiqu

MINISTERIO DE ANMBIENTE ;
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- El promotor debers implementar un Plan de Prevencién de Accidentes para los
colaboradores y transetintes del area, el cual deberd ser ejecutado en el caso de ser

k. Previo inicio de obra, el promotor debers contar con un Plan de Respuesta a
emergencias, para su implementacién en el caso de ser necesario, que incluya como
minimo, pero no se limite a: personal e instituciones participantes; procedimientos de
respuestas y la documentaci6n necesaria.

L. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a Ia poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto el Promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

m. El promotor debers cumplir con el Manual de Especificaciones Ambientales de]
Ministerio de Ambiente de Obras Publicas (MOP), 2002. Con el objetivo que se realice

operaciones de construccidn,

0. Para el relleno y nivelacién del desarrollo de la obra los discfios de terraceria y el
manejo de las aguas pluviales previo inicio de obra, deberén contar con los permisos
de aprobacién de las oficinas de ingenierfa y disefios de Ministerio de Obras Piblicas y
la Direccién de Ingenieria Municipal.

0. Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero de] 2007. Que dicta las normas sobre manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

P- El promotor debers cumplir con todas las medidas de mitigacién implementadas en el
Plan de Manejo Ambiental, considerando especificamente todas las medidas que se
relacionen a la generacién de particulas de polvo fugaz sobre la atmosfera en el AID
del proyecto y éreas adyacentes o Al

9. Cumplir con el Decreto 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el reglamento
para el control de los ruidos en espacios piiblicos, 4reas residenciales o de habitacién,
asi en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

r. Cumplir con la Ley 1 (De 3 de febrero de 1994) “Por la Cual se establece la
Legislacién Forestal en la Repiblica de Panam4”,

S. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000, que establece las
condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen
vibraciones.

t. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

u. Presentar ante la Direccién

V. Regional de Panama Metropolitana, Ministerio de Ambiente cualquier modificacién,
adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio
de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las
normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de
2009; modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011; modificado
por ¢l Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de 2012.

Articulo 5. COMUNICAR las etapas de construccién o de operacién del Proyecto, el
promotor decide abandonar la obra, debers comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente,
dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles previo a la fecha en que pretende
efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
construccién y operacién del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se proceders
con la investigacién y sancién que corresponda, conforme a la Ley 8 del 25 M Jparzo de 2015 y

Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementari
MINISTERIO DE MMW_.WMMM
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Articulo 7. La presente Resolucién Ambiental empezard a regir a partir de su notificacién y
tendré vigencia de dos (2) afios contados 2 partir de la misma fecha,

Articulo 8. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 201 1; modificado
por el Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de 2012, el promotor, la sociedad

PETROLEOQOS DELTA, S.A., podré interponer el Recurso de Reconsideracion, dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacién,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de Julio de 1998, Ley 8 del 25 de marzo de
2015; Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 5 de agosto de 2011 y modificado por el Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de
2012 y demés normas concordantes Y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los A\lmlv dias, del mes de
T08mbiz€s __del ato dos mil quince (2015).
NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

Directora

H.\ ; .\\\ ..\. \ \I/I.
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ADJUNTO
Formato para e letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
pardmetros:

: Utilizaré lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distanciade 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocar4 a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didgmetro.

El acabado del letrero ser4 de dos (2) colores, a saber: verde ¥y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras,

- Las letras del nombre de] promotor del proyecto para distinguirse en e] letrero,
deberén ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

OB

Primer Plano: PROYECTO: “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA
ESTACION DELTA PAITILLA - CALLE 50~

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: PETROLEOS DELTA, S.A.
Cuarto Plano: AREA: 101 m? + 50 dm?
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION
No._.2N¢ DE /& DE / ¢y, ’Z DE 2015
{ \ LA & M\o m-\”.n ¥ Alire { \\VQ s ,&Mfﬁxﬁl
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
¥-2/2-¢35p RL)r2/ 5
No. de Cédula de LP. " Fecha
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l] MINISTERIO DE

REPUBLICA DE FANAMA AMBIENTE
GOBIERNO NACIONAL —

) MINISTERIO DE AMBIENTE
UHWHOA\HOZ REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL.

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE MODIFICACION AL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, NUEVA ISLETA Y CAJ ON PLUVIAL A
LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50, SEIA-No 045-2019.

FECHA: 26 DE NOVIEMBRE DE 2019

PROYECTO: NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA
ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50.

PROMOTOR: PETROLEOS DELTA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: | AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA (3-
212-650).

CONSULTOR: MITZY LU (IAR-089-99)99 & LUIS
VILLARREAL IAR-044-99

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO,
DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE
PANAMA. |

ANTECEDENTES RESUMIDOS DEL PROYECTO
Que mediante la Resolucién DRPM-IA-309-2015 del 15 de diciembre de 2015, se aprob6
el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, del proyecto denominado, NUEVA
ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50,
promovido por la sociedad PETROLEOS DELTA, S.A.

El Aludido proyecto consiste segtin la documentacion aportada por el peticionario junto al
memorial de solicitud correspondiente, del proyecto NUEVA ISLETA Y CAJON
PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50, en la ampliacién sobre
el canopy existente con su respectiva columna de soporte, instalacién de dispensadores
multiproductos, lineas de conduccién, eléctrica y electrénica y la conduccién de un cajén
pluvial sobre un 4rea de ciento cinco metros cuadrados mas cincuenta decimetros cuadrados
(101 m* + 50 dm 2) sobre el cual se instalara la nueva isleta con sus estructuras necesarias y
el cajon pluvial.

Que el proyecto NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA-CALLE 50, se desarrollara, sobre en la finca 31451, inscrita al Tomo 767
Folio 362 con cédigo de ubicacion 8708 de la seccién de propiedad del Registro Publico,
provincia de Panama.

Que el dia 20 de noviembre del 2019 se recibid, la solicitud de modificacién en la Seccién
de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regional Panaméa Metropolitana del Ministerio
de Ambiente, por parte de la sociedad PETROLEOS DELTA, S.A.

BREVE DESCRIPCION DE LLA MODIFICACION DEL PROYECTO:
Que la modificacion al proyecto consiste en:
¢ Cambio de promotor del proyecto del nombre actual PETROLEOS DELTA, S.A.,

registrada en Mercantil, Folio No 115657 (S), cuyo representante legal es el sefior
AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, cedula de identidad personal No 8-
212-650, al nuevo nombre PROPIEDADES PETRODELTA, S.A., registrada en
Mercantil, Folio No 710793 (S), representante legal el sefior AUGUSTO
GERBAUD DE LA GUARDIA, cedula de identidad personal No 8-212-650.

CONCLUSIONES:

Que conforme a lo establecido en el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 975 de 25 de agosto de 2012, se
procedi6 a verificar que la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con
lo establecido en el citado reglamento.

Que luego de revisar el documento se detect que la modificacién presentada se debe
acoger a lo establecido en el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de

MS/MM/Vga



ll MINISTERIO DE .

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAI ——

2009, segtn fue modificado por el articulo 1 del Decreto Ejecutivo No. 975 de 25 de agosto
de 2012.

ENUNCIACION DE LA LEGISLACION APLICABLE:
Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998,

Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011.

Decreto Ejecutivo No.975 de 25 de agosto de 2012.

RECOMENDACIONES DE ACEPTAR, RECHAZAR O MODIFICAR

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacién de la
modificacion del Estudio de Impacto Ambiental denominado NUEVA ISLETA Y CAJON
PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50, aprobado mediante la
Resolucién DRPM-IA-309-2015 del 15 de diciembre de 2015, Categoria I, cumple con
todos los requisitos minimos, establecidos en el Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto del
2009

L _ﬁ.\*{.\ (Lt K E

MAYSIRIS MENCHACA
Jefa de la Seccidn de Evaluacion de
Impacto Ambiental.

VICTOR GUERRA A.
Técnico Evaluador

i S

=2 /
MARCOS A. SALABARRIA V.
Director Regional, encargado.

CONSEJO TECNICO NACIONAL N\
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-SEIA-045-2019

EL SUSCRITO DIRECTOR DE REGIONAL METROPOLITANA, DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE, ENCARGADO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que las empresas PETROLEOS DELTA, S.A., registrada en Mercantil, Folio No
115657 (S), y PROPIEDADES PETRODELTA, S.A., registrada en Mercantil, Folio
No 710793 (S), cuyo representante legal para ambas promotoras es el sefior AUGUSTO
GERBAUD DE LA GUARDIA, varén, panamefio, mayor de edad, cedula de identidad
personal No. 8-212-650, presentaron ante el Ministerio de Ambiente, el 20 de noviembre

DELTA PAITILLA-CALLE 50, aprobado bajo la Resolucién DRPM-IA-309-2015 del
15 de diciembre de 2015, a desarrollarse en el corregimiento de San Francisco, distrito de
Panamé, provincia de Panama.

Que luego de revisar el documento se detectd que la modificacién presentada se debe
acoger a lo establecido en el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, segun fue modificado por el articulo 1 del Decreto Ejecutivo No. 975 de 25 de
agosto de 2012,

Que conforme a lo establecido en e articulo 20 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 975 de 25 de agosto de 2012, se
procedi6 a verificar que la modificacién del Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera
con lo establecido en el citado reglamento.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién Regional de
Panama Metropolitana con fecha de 26 de noviembre de 2019, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién de la modificacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA-CALLE 50, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién de la modificacién del Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto Categoria I, denominado NUEVA ISLETA Y CAJON
PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis de la
modificacién del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98
de la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, vy demés normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Panam4, a los 26 dias, del mes de noviembre del afio dos mil
diecinueve (2019).

CUMPLASE, ==

m‘wm MIAMBIERTE

AARCOS’A. SALABARRIA V. DIRECCION REGIONAL
Director Regional, encargado. ﬁ PANAMA METROPC

CONSEJO TECNICO NACIONAL

A~/ DE AGRICULTURA

E MARCOS A, SALABARRIA V.
MS/MM/Vga MGTER, EN C, AMBIENTALES C/ENE MAN. RECNAY,,
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-254-2019

PARA: Asesoria Fegal /
e

[{lrfectdy
DE: “Maysiris Menéhaca
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Remite Expediente y Resolucion

FECHA: 20 diciembre del 2019

Por medio de la presente, remitimos a Asesoria Legal la resolucion, EIA y Expediente
generado que se evalia en la Seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental, para su
revision en formatos y aspectos legales de su competencia, que a continuacion se lista:

Resolucion para Modificacion: “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA
ESTACION DELTA PAITILLA - CALLE 50”-exp: 123-2015

MS/MM.
AU

Moo
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION IMPACTO AMBIENTAL

Informe Técnico de Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental denominado
NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-
CALLE 50-SEIA- No. 050-2019

I. Datos Generales

Proyecto: NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION
DELTA PAITILLA-CALLE 50

Promotor: PETROLEOS DELTA, S.A.

Categoria: I

Consultores ambjentales. MITZY LU IAR-089-99 & LUIS VILLARREAL IAR-
044-99

Localizacién del CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, DISTRITO

proyecto: DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

Fecha de inspeccion: SIN OBSERVACIONES

Fecha de informe: 19 DE DICIEMBRE DE 2019

Participantes: Mgter VICTOR GUERRA. A,

II. OBJETIVOS:

Evaluar si la Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto NUEVA
ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50,
cumple con los siguientes aspectos:

* Requisitos minimos establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011 y
modificado por el decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012.

® Indicar si la modificacién del proyecto no altera significativamente los
componentes basicos del ESIA aprobado.

® Mantener el Plan de Manejo, con las medidas de prevencién y mitigacion
apropiadas sobre la base de los Impactos y riesgos ambientales no significativas, a
generarse por el desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de

la misma.

III- ANTECEDENTES

Mediante la Resolucién DRPM-IA-309-2015 del 15 de diciembre de 2015, se aprobé el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado, NUEVA ISLETA
Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50 promovido
por la sociedad PETROLEOS DELTA, S.A ., registrada en Mercantil, Folio No 115657
(S), del Registro Publico de Panama.

Que el aludido proyecto consiste en la ampliacién sobre el canopy existente con su

respectiva columna de soporte, instalacion de dispensadores multiproductos, lineas de

Informe Técnico DRPM-SEIA-050-2019

Proyecto: NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50
Promotor: PETROLEOS DELTA, S.A.

MS/MM/Vga,
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conduccién, eléctrica y electrénica y la conduccién de un cajon pluvial sobre un 4rea de
ciento cinco metros cuadrados mas cincuenta decimetros cuadrados (101 m? + 50 dm 2)

sobre el cual se instalara la nueva isleta con sus estructuras necesarias y el cajén pluvial.

Que en fecha 14 de mayo del 2018 la empresa promotora presente nota de entrega de los
informes Cumplimiento al proyecto, NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA
ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50, informando el avance de obra.

LV. FASE DE ADMISION:

Que en fase de recepcion en fecha 20 de noviembre del 2019 se recibid, la solicitud de
modificacién en la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regional Panamg
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, por parte de las sociedades PETROLEOS
DELTA, S.A., registrada en Mercantil, Folio No 115657 (S) & PROPIEDADES
PETRODELTA, S.A., Cuyo representante legal es el sefior AUGUSTO GERBAUD DE
LA GUARDIA, cédula de identidad personal No 8-212-650, para ambas sociedades,
presentaron la solicitud ante el Ministerio de Ambiente de la modificacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, denominado NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A
LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50.

Mediante el PROVEIDO-DRPM-SEIA- SEIA-045, del 16 de noviembre de 2019, la
Seccién de Evaluacién Ambiental de la Direccion Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, ADMITE la modificacién al Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA-CALLE 50, el inicio de Ia fase de Evaluacién y Analisis correspondiente, en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No0.123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, el Decreto
Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012.

V. EVALUACION Y ANALISIS:

Que la modificacién al proyecto consiste en:

Cambio de promotor del proyecto del nombre actual PETROLEOS DELTA, S.A.,
registrada en Mercantil, Folio No 115657 (8), cuyo representante legal es el sefior
AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, cedula de identidad personal No 8-212-650,
al nuevo nombre PROPIEDADES PETRODELTA, S.A., registrada en Mercantil, Folio
No 710793 (8S), representante legal el sefior AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA,
cedula de identidad personal No 8-212-650.

Después de analizados los documentos presentados por el promotor podemos indicar que
la modificacién del proyecto no altera significativamente los componentes basicos del
mismo, por lo que no se evidencian nuevos impactos ambientales y se mantienen las
medidas de mitigacién, prevencién o compensacion presentadas en el Plan de Manejo del

Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

Informe Técnico DRPM-SEIA-050-2019

Proyecto: NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50
Promotor: PETROLEOS DELTA, S.A
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V.. FASE DE DECISION ¢ Que luego de revisar la documentacién aportada por el

peticionario, comparandola con el EsIA presentado ¥ la Resolucién de aprobacién DRPM-]A-

309-2015 del 15 de diciembre de 2015 y con los documentos pertenecientes al respectivo

expediente administrativo, que contiene en orden cronolégico, el proceso de evaluacién y
analisis del Estudio de Impacto Ambienta] denominado NUEVA ISLETA Y CAJON
PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50, se procede a aceptar la

solicitud de modificacién que consiste en el Cambio de nombre de Promotor de PETROLEOS

DELTA, S.A., al nuevo nombre PROPIEDADES PETRODELTA, S.A.

Finalmente la solicitud de modificacion contempla los mismos impactos ambientales
identificados en el Estudio Ambiental aprobado, por lo cual no se proponen nuevas

medidas de mitigacién, prevencién o compensaciéon que las indicadas en el EsIA

aprobado.
V.LL RECOMENDACIONES

Este informe recomienda APROBAR 1a solicitud de Ia modificacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I denominado N UEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A
LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50, promovido ahora por la sociedad
PROPIEDADES PETRODELTA, S.A.; Yy mantener en todas sus partes, la Resolucion
DRPM-IA-309-2015 del 15 de diciembre de 2015.

M

VICTOR GUERRA A.
Técnico Evaluador

MAYSIRIS MEN CHACA
Jefa de 1a Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

CONSEJC
D&

MARCOS A. SALABARRIA V.

Director Regional, encargado.

JO TECNICO NACIONAL
OOzmmUm0>O_"~_OCr4r_w> A
CCS A. SALABARRIAVY,
zmqmg«ﬂ>m—“n AMBIENTALES CENF. IMAN. RECNAL
IDONEIDAD N* 4-661-02-M08
s 3
BN MIAMBIENTE

DIRECCION REGIANAL
PANAMA MUTROFIEITAM

Informe Técnico DRPM-SEIA-050-2019
Proyecto: NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50
‘Promotor: PETROLEOS DELTA, S.A.

MS %&.ﬂmm.
.\_ 1

/ / _
Dwﬂe@kuﬁ AN




- Il
. ‘ MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

T GOBIERNG NACIONA] ——
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M-SEIA-MOD- ()¢/,2019.
De 27 de

< de 2019.
Por la cual se aprueba la modificacion a] Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION
DELTA PAITILLA-CALLE 50, aprobado mediante Resolucién DRPM-IA-309-2015
del 15 de diciembre de 2015, Cuyo promotor es sociedad PETROLEOS DELTA, S.A.

El suscrito Director Regional de Panams Metropolitana del Ministerio de Ambiente,
encargado en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Ia Resolucién DRPM-1A-309-2015 del 15 de diciembre de 2015, aprobo
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado NUEVA
ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50 y
Cuyo promotor es sociedad PETROLEOS DELTA, S.A.

Que en fecha 20 de noviembre de] 2019, las sociedades PETROLEOS DELTA, S.A.,
registrada en Mercantil, Folio No 115657 (S) & PROPIEDADES PETRODELTA,
S.A., inscrita al folio No. 10793 y CUyO representante legal es el sefior AUGUSTO
GERBAUD DE LA GUARDIA, cédula de identidad personal No 8-212-650, para
ambas sociedades, bresentaron  la solicitud ante ] Ministerio de Ambiente de la
modificacién al Estudio de Impacto Ambienta] Categoria I, denominado NUEVA
ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50.

Que el articulo 20 de] Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; que a la letra
dispone lo siguiente:

al mismo proceso de evaluacién de impacto ambienta] g que fue sometido el
estudio de impacto ambiental, cuando los cambios impliquen impactos
ambientales que excedan Ia norma ambiental que los regula o que no hayan sido
contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

En caso distinto, la modificacién de un pro '€cto. obra o actividad ser aprobada
mediante Resolucion debidamente motivada. sobre la base de un Informe
Técnico emitido por la Direccién de Evaluacién v Ordenamiento Ambiental en e]
Que conste que la modificacién Propuesta no se enmarca en lo preceptuando en el

parrafo anterior.

..-(lo subrayado es nuestro).

Que la solicitud de modificacioén presentada consiste en:
e Cambio de promotor del proyecto del nombre actual PETROLEOS DELTA, S.A.,

registrada en Mercantil, Folio No 115657 (S), cuyo representante legal es el sefior
AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, cedula de identidad personal No 8-
212-650, al nuevo nombre PROPIEDADES PETRODELTA, S.A., registrada en

v:z-mﬂ_ma_.u Um>3w=u2,ﬂm Qvumq
zmwcrmﬁ@uﬂvy_?mm r..wﬁoc. ~2019.
FECHA: e = A de 2019,
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Mercantil, Folio No 710793 (S), representante legal el sefior AUGUSTO
GERBAUD DE LA GUARDIA, cédula de identidad personal No 8-212-650.

Que mediante el PROVEIDO-DRPM-SE]JA- SEIA-045, del 26 de noviembre de 2019, la
Seccién de Evaluacién Ambiental de la Direccién Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, ADMITE la solicitud de modificacién al Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION
DELTA PAITILLA-CALLE 50, el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis
correspondiente, en virtud de o establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012,

Que mediante Informe Técnico SEIA- No. 050-2019, del 19 de diciembre de 2019, la
Seccién de Evaluacién Ambiental sefiala, que luego de evaluar la solicitud de
modificacién al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado NUEVA
ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50,
recomienda que la solicitud de modificacion presentada, sea procedente.

Que luego de efectuar la revision integral de la solicitud de modificacién presentada a]
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, aprobado por la Resolucién DRPM-IA-309-
2015 del 15 de diciembre de 2013, correspondiente al proyecto NUEVA ISLETA Y
CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 50, la Seccién de
de Ambiente, mediante Informe Técnico que consta en el expediente correspondiente,
recomienda su aprobacién en parte, fundamentandose en que la mencionada solicitud de
modificacién al Estudio de Impacto Ambiental aprobado, cumple con los requisitos
Técnicos y legales, dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto del
2012, ya que no excede las normas ambientales que los regula o que no hayan sido
contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, y por si sola la

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el Director Regional de Panamj
Metropolitana, encargado del Ministerio de Ambiente,

RESUELVE:

ARTICULO 1: APROBAR 1a solicitud de modificacién del Estudio de Impacto
Ambiental de] proyecto denominado NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA
ESTACION DELTA PAITILLA-CALLE 30, consiste en: Cambio de promotor del
proyecto del nombre actual PETROLEOS DELTA, S.A., registrada en Mercantil, Folio
No 115657 (S), cuyo representante legal es el sefior AUGUSTO GERBAUD DE LA
GUARDIA, cedula de identidad personal No 8-212-650, al nuevo nombre
PROPIEDADES PETRODELTA, S.A., registrada en Mercantil, Folio No 710793 (S),
representante legal el sefior AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, cedula de
identidad personal No 8-212-650, por lo antes descrito en el considerando.

ARTICULO 2: MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucion DRPM-IA-
309-2015 del 15 de diciembre de 2015, que aprueba, al proyecto ahora denominado
NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLA-

CALLE 50

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPM-SET¥-MOD- <2019,

FECHA: — : de 2019,
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ARTICULO 3: NOTIFICAR la presente resolucién al nuevo promotor Ia sociedad
PROPIEDADES PETRODELTA, S.A.

ARTICULO 4: ADVERTIR 2 la sociedad PROPIEDADES PETRODELTA, S.A.,
que podra interponer recurso de reconsideracién contra la presente resolucion, dentro de
un plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de Ia Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
del 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto

Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de
2012, y demés normas concordantes y complementarias,

Dada en la ciudad de Panam4, a los ?Q V ) dias, del mes de
y del afio dos mil diecinueve (201 9).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

( /,
_ y j .\

(ARCOS'A. SALABARRIA V.
Director Regional, encargado.

CONSEJO TECNICO NACIONAL

;Eﬂoum AGRICULTURA CA.
OS A SALABARRIA Y, _ . .
MGTER. EN C. AMBIENTALES CENF. MY, REC AM Jefa de laSeccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental.

IDONEIDAD N* 4-651-02.M08

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION METROPOLITANA

Hoy NO

de |z presente mmma_.cn_..

Netificado r\oc_mn Nolifica
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p,mz_m._.maoum>zwazqn @
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INGENIERO

MARCOS SALABARRIA

DIRECTOR REGIONAL DEL

MINISTERIO DE AMBIENTE EN PANAMA
METROPOLITANA

E. S. D.

Respetado Ingeniero

Quien suscribe, AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA, varén, panamefio,
mayor de edad, con c.i.p. 8-212-650, Representante Legal de PROPIEDADES
PETRODELTA S.A., acudo respetuosamente a su despacho a fin de darme por
notificado de Ia resolucién Uﬁ@j‘g%’o (K¢ -20/ 9 emitida por
la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panamé Metropolitana, y por

medio de la cual se aprueba la modificacién de cambio de promotor del EslA
Categoria | “NUEVA ISLETA Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA
PAITILLA-CALLE 50”.

Queda debidamente autorizada, la Licenciada Noris K. Toribio, con cédula de
identidad personal 8-784-1463, para entregar este documento vy retirar la referida

resolucion en la Direccién Regional Metropolitana del Ministerio de Ambiente.

Dado en la ciudad de Panama a los dias Amwm_ ) dias del mes de /2

del afio 20 \mw )

Atenta ;
Yo Licda, Norma Marianis Velasco C. Notaria Publica Ducdécima del Circuito de iz
&u_az.mn_mm.w...nw«_._n_u:.._. cor edula de Indentidad No. B-250-338,
- T 2 Al NE AN CERTIFICGC:
7 Que dadalazs I CHRIRE Y jeto (s) que firmg 1 _ te
AUGUSTO GERBAUD DE LA GUARDIA S {9t 10%) et (5) que fimo fimaron) e presen
PROPIEDADES PETRODELTA S.A. . "

{fp MARLENTS VEL ASLD ©
Paohca Ducdecima







Panamé 12 de febrero de 2021

INGENIERO

MARCOS SALABARRIA
DIRECTOR REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA METROPOLITANA
E.S.D.

Respetado sefior Director:

Por medio de |3 presente, yo NORIS KARINA TORIBIO, mujer, Panamena,
Portadora de la cédula de identidad personal 8-784-7463, solicito formalmente
COPIA SIMPLE de la resolucion Que se aprueba e/ cambio de promotor de
Petréleos Delta SA. a Propiedades Petrodelta S.A,, del oroyecto “NUEVA ISLETA
Y CAJON PLUVIAL A LA ESTACION DELTA PAITILLLA-CALLE 50", aprobado
Mediante la resolucion DRPM-IA-309-2015 de 15 de diciembre de 2015, y localizado
en la Via Nicanor de Obarrio (Calle 50) y la Via Israel, Corregimiento de San
Francisco, Distrito y Provincia de Panama,

Agradeciendo sy buena gestion, me despido @3 x\\kmix,

km:ﬂmsmim

/L, ) DEP,
&&\\ Z .
7 2021 Fep 43 24y

NORIS KARINA TORIBIO
CIP 8-784-1463
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Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De KARINA TORIBIO / 8-784-1463 Fecha del Reciba 97312021
Administracion Regional Direccign Regional MIAMBIENTE i Guia/P. A
Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tino de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 7 B/ 045
La Suma De CERO BALBOAS CON 45/100 B/. 0.45
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
3 31 Fotocopias B/ 015 B/. 0.45
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Observaciones
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ENTREGA DE COPIAS

AUTENTICADAS

—_——

smpLeEs v
Que  mediante solicitud de copias de]

&HN. L 193 -26,5 :
presentada el dia /2 de .%D bye YD

de Zp2|
— e OYD

entrega de respuesta a dicha solicitud a

> s¢ deja constancia que se hace

Entrega de copias m_,gﬁ._\mw de: \P g\vo.ub. AWo? 85 ﬁ...ww W&
(En el espacio en blanco se 7
\.UP \P \\NQWD\CD‘.@._Q MUS\U\\\\ %Dub = \,.\OHU = @(Q-No\ﬁw

Firma del que recibe:

Cédula: @U anmvn\r / N\ \ 3 N

—_—

Fecha de entrega: Q / mm / MN \ .

Nombre del funcionario que entrega M m\ rssq, bnow.hb

Firma del funcionario que entrega las copias:

Seccidn Scvedn “Drp . .
—="s" “PPpM.

U_.Rnnannm&momo uor><m.>momio Villalaz, Altos de Curundti, Ancén, Panamé
Teléfonos de oficina: 500-0907 / 5000908



